

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º Bimestre/2025**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	46.950.000,00	46.950.000,00	7.431.189,66	15,83	13.902.458,47	29,61	33.047.541,53
RECEITAS CORRENTES	45.415.200,00	45.415.200,00	7.407.024,06	16,31	13.874.054,35	30,55	31.541.145,65
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	6.944.500,00	6.944.500,00	1.747.171,55	25,16	2.417.700,49	34,81	4.526.799,51
IMPOSTOS	5.630.800,00	5.630.800,00	1.275.827,95	22,66	1.813.757,57	32,21	3.817.042,43
TAXAS	1.313.700,00	1.313.700,00	471.343,60	35,88	603.942,92	45,97	709.757,08
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.900.000,00	1.900.000,00	293.933,43	15,47	572.754,63	30,14	1.327.245,37
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.350.000,00	1.350.000,00	180.595,20	13,38	366.956,79	27,18	983.043,21
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	550.000,00	550.000,00	113.338,23	20,61	205.797,84	37,42	344.202,16
RECEITA PATRIMONIAL	3.344.000,00	3.344.000,00	494.131,03	14,78	822.862,46	24,61	2.521.137,54
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	12.000,00	12.000,00	315,28	2,63	1.126,00	9,38	10.874,00
VALORES MOBILIÁRIOS	2.732.000,00	2.732.000,00	427.980,99	15,67	755.901,70	27,67	1.976.098,30
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	65.834,76	0,00	65.834,76	0,00	-65.834,76
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	646.000,00	646.000,00	8.435,31	1,31	26.432,42	4,09	619.567,58
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	646.000,00	646.000,00	8.435,31	1,31	26.432,42	4,09	619.567,58
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À MANUTENÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES ÀS ATIVIDADES DE INTERMEDIARIEDADE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.155.700,00	32.155.700,00	4.783.024,60	14,87	9.877.121,47	30,72	22.278.578,53
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	18.398.700,00	18.398.700,00	2.478.532,83	13,47	5.482.488,01	29,80	12.916.211,99
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	10.632.000,00	10.632.000,00	1.768.061,89	16,63	3.305.422,80	31,09	7.326.577,20
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	425.000,00	425.000,00	80.328,14	18,90	157.182,88	36,98	267.817,12
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E DE OUTRAS NATUREZAS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	20.000,00	20.000,00	4.201,44	21,01	8.490,16	42,45	11.509,84
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	402.000,00	402.000,00	76.126,70	18,94	148.692,72	36,99	253.307,28
RECEITAS DE CAPITAL	1.534.800,00	1.534.800,00	24.165,60	1,57	28.404,12	1,85	1.506.395,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**JONAS FERNANDO HAUSCHILD**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CPF - 018.224.170-07**

**JOSE DIOGO ALBERTI**  
**SECRETARIO DA FAZENDA**  
**CPF - 598.201.010-34**

**GERSON LEHR**  
**CONTADOR**  
**CRC - 77.552**

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º Bimestre/2025**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	35.000,00	35.000,00	24.165,60	69,04	28.404,12	81,15	6.595,88
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	35.000,00	35.000,00	24.165,60	69,04	28.404,12	81,15	6.595,88
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.499.800,00	1.499.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.499.800,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.394.800,00	1.394.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.394.800,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.350.000,00	5.350.000,00	463.728,09	8,67	1.385.685,50	25,90	3.964.314,50
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	52.300.000,00	52.300.000,00	7.894.917,75	15,10	15.288.143,97	29,23	37.011.856,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	52.300.000,00	52.300.000,00	7.894.917,75	15,10	15.288.143,97	29,23	37.011.856,03
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	52.300.000,00	52.300.000,00	7.894.917,75	15,10	15.288.143,97	29,23	37.011.856,03
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	5.139.313,74	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	5.139.313,74	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	5.350.000,00	5.350.000,00	463.728,09	8,67	1.385.685,50	25,90	3.964.314,50
CONTRIBUIÇÕES	5.350.000,00	5.350.000,00	463.728,09	8,67	1.385.685,50	25,90	3.964.314,50
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	5.350.000,00	5.350.000,00	463.728,09	8,67	1.385.685,50	25,90	3.964.314,50
TOTAL	5.350.000,00	5.350.000,00	463.728,09	8,67	1.385.685,50	25,90	3.964.314,50